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آغاز طرح سلامت نوروزی از ۲۴ اسفند

حسن واعظی، رئیس مرکز مدیریت بیمارستانی و تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت: طرح سلامت نوروزی 
از ۲۴ اسفند آغاز می شود و تا ۱۸ فروردین ۱۴۰۳ اجرا خواهد شد و بخش اورژانس و تمامی بخش های ویژه و 

دیالیز در کلیه بیمارستان ها باید با تمامی ظرفیت به مراجعه کنندگان خدمات لازم را ارائه دهند.

پذیرش رایگان کودکان از هفته جاری
بهرام عین اللهی، وزیر بهداشت: درمان رایگان کودکان زیر ۷سال در مراکز درمانی دولتی و مراکز درمانی وابسته 
به دانشگاه های علوم پزشکی تا پایان این هفته انجام می شود. این درحالی  است کشور با مشکلات اقتصادی 

و تحریم ها مواجه است اما برنامه درمان کودکان به مرحله اجرا رسید.

عدد خبر

 
گرانبها و ارزشمند از پلاسما تهیه و تولید 
می شود، از جمله فاکتور ۸، فاکتور ۹، 
فاکتور ۱۳، فونداپارینوکس، IVIG و آلبومین. 
براساس اعلام عبادالله سالک مقدم، معاون 
فنی و فناوری های نوین سازمان انتقال خون، 
طی یک یا دوسال آینده در پالایشگاه های 
خون، داروهای حاصل از پلاسما در کشور 

تولید خواهد شد.

۲۰
داروی

در سال بازنشسته می شوند و به دلیل کمبود 
شدید حداقل ۱۰۰هزار نیروی پرستاری باید 
به صورت فوری و ضرب الاجلی جذب شوند. 
قاسم ابوطالبی، عضو شورای عالی نظام 
پرستاری با اعلام این خبر گفته ۱6هزار تخت 
بیمارستانی جدید افتتاح شده و ۷۰۰۰تخت 
هم در آستانه افتتاح است، باید به جذب 

پرستاران توجه بیشتری شود.

۶۰۰۰
پرستار 

2دلیل افزایش خطاهای پرستاری
خطا در بخش پرستاری 2دلیل عمده دارد؛ شیفت های 
اضافه کاری اجباری و انگیزش های شغلی و کاری پرستاران. 
جلیل آدابی، عضو شورای عالی نظام پرستاری، با بیان این 
مطلب، حرفه پرستاری را پرتنش و استرس زا عنوان می کند 
و می گوید: »پرستاری در ایران، خدمت با سختی زیاد و 
بدون هیچ امتیاز و انگیزه ای برای پرستاران است. در اکثر 
کشورها پرستاران گروه اصلی ارائه دهنده خدمات مراقبت و 
بهداشت در مراکز درمانی محسوب می شوند و تقریبا در تمام 
حیطه های سلامت، پرستاران نقش اصلی را ایفا می کنند، 
اما در ایران یکی از آسیب های جدی در سیستم بهداشت 
و درمان، کمبود نیروست.« آدابی با بیان اینکه روزبه روز بر 
شرح وظایف پرستاری افزوده می شود و این افزایش وظایف 
پرستاری با کمبود نیرو در کشور همراه شده است، ادامه 
می دهد: »کمبود پرستار باعث افزایش حجم کاری پرستاران، 
نارضایتی شغلی، افزایش خطای حرفه ای، ترک کار و در نتیجه 

منجر به کاهش ایمنی بیمار و افزایش مرگ ومیر می شود.« 

نکته روز

آماده باش برای حوادث 
چهارشنبه سوری 

وزارت بهداشت از آماده باش به بیمارستان ها برای حوادث مربوط 
به چهارشنبه آخر سال خبر می دهد. مرکز مدیریت بیمارستانی و 
تعالی خدمات بالینی وزارت بهداشت در این باره اعلام کرده است: 
»تمامی مراکز درمانی از ۱۸ اسفند با آمادگی حداکثری و تمهیدات 
لازم برای ارائه خدمات بهینه و بموقع به مصدومان احتمالی حوادث 
غیرمترقبه اقدام می کنند. در این باره دپوی دارو و مواد مصرفی مورد 
نیاز در بخش اورژانس بیمارستان ها با اولویت بیمارستان های معین 
تروما و سوختگی و تمامی بیمارستان های عمومی واجد بخش های 

بستری مرتبط هم صورت گرفته است.« 
این در حالی است که براساس آخرین آمارهای اعلام شده از 
سوی سازمان اورژانس کشور، طی چند روز اخیر تهران به همراه 
آذربایجان شرقی و اصفهان جزو استان های با بیشترین حوادث 
مرتبط با چهارشنبه سوری بوده، وجود تنها یک بیمارستان 
تخصصی سوختگی در  شهر تهران نزدیک به 9میلیون نفره 
می تواند چالش جدی ارائه خدمات درمانی به مصدومان با 
سوختگی های حاد باشد.مصطفی ده مرده ئی، رئیس بیمارستان 
شهید مطهری با تأیید این مطلب در توضیح بیشتر به همشهری 
می گوید: »در حال حاضر مراجعه مصدومان نسبت به سال های 
قبل رشد چندانی ندارد و یکی از دلایل آن هم این است که 
این افراد در مرحله اول به اورژانس سایر بیمارستان ها برده 
می شوند، به همین دلیل آمار اورژانس کشوری، دقیق تر است. 
البته مراحل اولیه درمانی را تمامی مراکز بیمارستانی می توانند 
انجام دهند اما بیماران برای درمان های تخصصی به بیمارستان 
ما اعزام می شوند.« ده مرده ئی درباره آماده باش بیمارستان هم 
بیان می کند: »بیمارستان هایی ازجمله شهید مطهری که مرکز 
بحران سوانح سوختگی هستند، همیشه آمادگی دارند اما در ایام 
منتهی به چهارشنبه سوری این آمادگی بیشتر می شود، چون 
حجم بیماران افزایش پیدا می کند. اما مسئله اینجاست که کل 
دارایی تهران در مواقع بحرانی این حوادث، همین بیمارستان 
50ساله است و وعده اضافه شدن بیمارستان جدید هم هنوز 
محقق نشده. بیمارستان مطهری در مجموع می تواند به صورت 
همزمان ۱۱0بیمار را پذیرش کند.تعداد تخت های ما برای 
پذیرش بیماران کم است و از سوی دیگر با توجه به قدمت شان، 
استانداردهای لازم را ندارند.« این پزشک درباره اینکه این 
میزان تخت برای حوادث منتهی به چهارشنبه سوری کفایت 
خواهد کرد، توضیح می دهد: »به شرط اینکه تخت ها پر نباشد، 
ما می توانیم خدمات رسانی را انجام دهیم، در غیراین صورت از 

ظرفیت بیمارستان های اطراف استفاده خواهیم کرد.« 

فرار از مرگ با دندان هایدندان های تمیز
 استفاده نکردن از نخ دندان یا درست مسواک نزدن

می تواند دردسرساز باشد

آرش نهاوندی 

شاید فکر نکنید که وجود حفره عجیب ناشی از فساد دندان 
می تواند به قیمت جان شما تمام شود. اما تعداد فزاینده ای از 
تحقیقات نشان می دهد که مسواک نزدن کافی و به درستی نخ 
دندان نکشیدن می تواند منجر به ابتلای افراد به طیف وسیعی از 
بیماری های به ظاهر نامرتبط با دندان اما حاد و مزمن شود. نایجل 
کارتر از بنیاد بهداشت دهان و دندان در بریتانیا می گوید: خطر 
ابتلای افراد به طیف وسیعی از بیماری های حاد و مزمن، به این 
دلیل است که درست مسواک نمی زنند و دهانشان مملو از باکتری 
است. درحالی که بیشتر آنها بی ضرر هستند، برخی می توانند 
باعث بیماری های حاد شوند. به نوشته روزنامه سان، اینکه چگونه 
باکتری های دهان بر سلامت تأثیر می گذارند هنوز به درستی درک 
نشده است. با این حال، متخصصان می گویند برخی از بیماری ها 

بیش از سایرین با سلامت دهان مرتبط هستند.

بیماری قلبی
چندین مطالعه بزرگ نشان داده است 
که بیماری لثه تا 3 برابر بیشتر احتمال 
حمله قلبی یا سکته را افزایش می دهد. 
در واقع، طبق آمار فدراسیون اروپایی 
پریودنتولوژی، حدود 8 نفر از هر 10نفر 
بالای 35سال دارای سطوحی از این 
بیماری بوده اند که باعث خونریزی 
می شود. این بیماری زمانی اتفاق 
می افتد که باکتری ها در داخل و اطراف 
لثه جمع شوند. هنگامی که این باکتری 
 به جریان خون نفوذ می کند و باعث 
سفت شدن شریان ها می شود، اوضاع 
ممکن است به بدترین حالت تغییر کند. 
این وضعیت باعث سخت تر شدن کار 
قلب در پمپاژ خون در بدن می شود. دکتر 
نایجل هشدار می دهد: اگر جریان خون 
به شدت تحت تأثیر قرار گیرد، می تواند 

منجر به حمله قلبی شود.

دیابت
ممکن است این پیوند کمی عجیب 
به نظر برسد. چگونه دهان شما می تواند 
بر لوزالمعده شما تأثیر بگذارد؟ با این 
حال، تحقیقات متعدد رابطه مستقیمی 
 بین دیابت و بیماری لثه پیدا کرده اند. 
در واقع، احتمال ابتلا به بیماری لثه در 
افراد دیابتی بیشتر است. این به آن دلیل 
است که سطوح بالای قند خون )نشانه 
دیابت کنترل نشده( می تواند رشد 
بیش از حد باکتری های مضر در دهان را 
تحریک کند. این باکتری می تواند منجر 
به انواع مختلفی از عفونت ها در دهان 
شده که باعث افزایش التهاب در جریان 
خون و افزایش سطح قند خون شود و 
مدیریت این بیماری را سخت تر کند. 
دکتر کارتر می گوید: اگر دیابت دارید، 

تشخیص بیماری لثه مهم است.

زوال عقل
استفاده از نخ دندان می تواند کلید حفظ 
شکل دندان ها با افزایش سن باشد. 
یک مطالعه جدید روی 28.000بیمار در 
تایوان نشان داد افرادی که بیش از یک 
دهه بیماری مزمن لثه داشتند، 1.7برابر 
بیشتر در معرض خطر ابتلا به بیماری 
آلزایمر )شایع ترین شکل زوال عقل( 
هستند. دانشمندان حتی شواهدی 
از باکتری هایی که باعث بیماری لثه 
 می شوند در مغز افرادی که به دلیل

 ابتلا به آلزایمر در گذشته  اند، پیدا 
کرده اند. کارشناسان بر این باورند 
که سموم می توانند از خون به مغز 
بروند، جایی که در طول زمان باعث 

آسیب طولانی مدت می شوند.
علائم اولیه فراموشی یا زوال عقل 

عبارتند از:
 از دست دادن حافظه

مشکل در تمرکز
مشکل در انجام کارهای آشنای روزانه 
به عنوان مثال گیجی در هنگام پرداخت 

پول خرید و محاسبه بقیه پول برگشتی
تلاش برای دنبال کردن یک مکالمه یا 

یافتن کلمه مناسب
گیج شدن در مورد زمان و مکان

تغییرات خلق و خو

ذات الریه
فقط چند دقیقه پس از اتمام 
مسواک زدن، یک لایه چسبنده از 
باکتری ها که به عنوان پلاک شناخته 
می شوند، شروع به پوشاندن دندان ها 
می کنند. تحقیقات نشان داده که پلاک 
ماندگار می تواند باعث ایجاد ذات الریه 
شود. این به آن دلیل است که باکتری ها 
می توانند از طریق دندان ها و با تنفس 
فرد به سمت ریه ها حرکت کنند و در 

آنجا باعث عفونت شوند.
علائم ذات الریه عبارتند از:

سرفه که ممکن است مخاط سبز، زرد یا 
حتی خونی ایجاد کند.

تب، تعریق و لرز 
تنگی نفس

تنفس سریع و کم عمق
درد قفسه سینه تیز که با تنفس عمیق یا 

سرفه بدتر می شود.
از دست دادن اشتها، کم آوردن انرژی و 

خسته شدن

علائم رایج دیابت عبارتند از:
ادرار کردن بیش از حد معمول

احساس تشنگی همیشگی
احساس خستگی بسیار
کاهش وزن بدون تلاش

بریدگی ها یا زخم ها نیاز به زمان بیشتری 
برای بهبودی دارند

تاری دید

آرش  نهاوندیسلامت
روزنامه نگار

گفت و گو 


